
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2024 

PROCESSO Nº 626/2024 

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento e instalação de tendas para a EXPOLIQUIDA. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do responsável 

pelo proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

N.F.EVENTOS LTDA 14.904.894/0001-59 FERNANDA SCOPEL 
FLORENTINO 

 075.974.759-85 60 8 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de tendas para a feira EXPOLIQUIDA se faz 

necessária devido à natureza e importância do evento, que será realizado no dia 12 de julho. A EXPOLIQUIDA é uma feira 
de grande porte e relevância para o comércio local, atraindo um número significativo de expositores e visitantes. O evento 
promove a interação entre comerciantes, consumidores e investidores, impulsionando a economia local e fomentando 
negócios e parcerias. 

A utilização de tendas é essencial para a organização do evento, pois elas proporcionam áreas cobertas para expositores e 
visitantes, garantindo conforto e proteção contra intempéries. Além disso, as tendas são necessárias para a delimitação de 
espaços específicos, como áreas de exposição, alimentação, descanso e serviços de apoio, contribuindo para a fluidez e 

segurança do evento. 
A escolha por uma contratação especializada visa assegurar que todos os aspectos relacionados à montagem, manutenção 
e desmontagem das tendas sejam executados de forma eficiente e profissional, evitando transtornos e garantindo a 
satisfação de expositores e visitantes. Desta forma, a contratação de uma empresa qualificada é essencial para o sucesso 

da EXPOLIQUIDA, proporcionando um ambiente seguro, organizado e agradável para todos os participantes. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 3990 10.004.22.661.2201.2051 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: N.F.EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 14.904.894/0001-59, estabelecida na ROD VITORIO TRAIANO, 1970  - CEP: 85601970 - 

BAIRRO: AGUA BRANCA CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 

e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, 

e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente 

processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 02/07/2024. 

 

 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

